

S-993

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-101

Micro Economics

व्यष्टि अर्थशास्त्र

MA Economics(MAEC)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the Cobb-douglas Production function.

कॉब-डगलस उत्पादन फलन की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Explain Price effect, Income effect and Substitution effect with the help of indifference curved. How income effect and substitution effect are separated from price effect?

तटस्थता वक्र की सहायता से कीमत प्रभाव, आय प्रभाव तथा प्रतिस्थापन प्रभाव की व्याख्या कीजिए। आय प्रभाव व प्रतिस्थापन प्रभाव को कीमत प्रभाव में से कैसे अलग किया जा सकता है?

3. Analyse the conditions in which the firm and the industry are in equilibrium in the short and long periods under perfect competition.

उन अवस्थाओं का विश्लेषण कीजिए जिनमें पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में फर्म एवं उद्योग सन्तुलनावस्था में होता है।

4. What is Welfare Economics? Critically evaluate the theory of Welfare Economis propounded by Prof. Pigou.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र क्या है? प्रो. पीगू द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी सिद्धान्त की व्याख्या व आलोचना कीजिए।

5. "The modern theory of profit regards the entrepreneur's contribution to the process of production as that of bearing non insurable risk and uncertainly". Discuss this statement.

“लाभ के आधुनिक सिद्धान्त के अनुसार उत्पादन प्रक्रिया में उद्यमकर्ता का मुख्य कार्य बीमा अयोग्य जोखिम एवं अनिश्चितता को सहन करता है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between micro economics and macro economics? Discuss the relationship between the two ?

व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में भेद कीजिए। दोनों के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

2. Distinguish between point elasticity and arch elasticity of demand.

माँग की बिन्दु लोच तथा चाप लोच में अन्तर कीजिए।

3. Explain Isoquants or equal product curves. What are their characteristics?

समोत्पाद वक्रों की व्याख्या कीजिए। उनकी विशेषताएँ क्या-क्या हैं?

4. Why the short run average total cost curve of a firm is 'U-shaped'? Explain.

अल्पकालीन औसत कुल लागत वक्र U आकृति का क्यों होता है? व्याख्या कीजिए।

5. Bring out the point of difference between monopoly and perfect competition.

एकाधिकार तथा पूर्ण प्रतियोगिता के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain price rigidity under oligopoly.

अल्पाधिकार के अन्तर्गत कीमत दृढ़ता की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the concept of economic rent Is it a differential surplus?

आर्थिक लगान की धारणा की व्याख्या कीजिए। क्या यह विभेदक आधिक्य है?

8. What are the three condition of Pareto efficiency?

परेटों दक्षता की तीन शर्तें क्या हैं?